
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

de São Caetano de Odivelas e construção de calçada, sarjeta e meio fio no 
Município de colares/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de São Cae-
tano de Odivelas e Colares/PA.
DESTINO: São Caetano de Odivelas e Colares/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 15/06 a 16/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 949605
PORTARIA Nº. 0671/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/657556, de 07/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Realizar Visita à Obra de requalificação e Urbanização da Orla 
do Município no trecho entre Trav. São Francisco e Av. Gerônimo Pimentel, 
Contrato n° 115/2021, e na construção de um abatedouro de frango, Con-
trato n° 87/2021, no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 949591
PORTARIA Nº. 0670/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/656886, de 06/06/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador em agenda Oficial.
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 949596
PORTARIA Nº. 0675/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/670268 de 12/06/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na visita técnica as obras de re-
construção e urbanização da orla e obra de construção de construção de 
abatedouro de frango no Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 949582
PORTARIA Nº. 0674/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/670218, de 12/06/2023 
– GAB/SEOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica a obra de reconstrução e urbanização 
da orla e obra de construção de abatedouro de frango no Município de 
Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 12/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 949573
PORTARIA Nº. 0658/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/618707, de 29/05/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº 5942371/4, Cargo/
Função: Diretor Técnico e de Infraestrutura.
OBJETIVO: Acompanhamento de inspeção junto a equipe do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE, na obra do contrato nº 023/2021.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 31/05 a 01/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 949660
PORTARIA Nº. 0663/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/644285, de 05/06/2023- 
GAB/SEOP.
R E S O L V E:
I - COMPLEMENTAR, 1,0 (uma) diária para o servidor BENEDITO RUY 
SANTOS CABRAL, Matrícula n°. 5946678/1, Cargo/Função: Secretário de 
Estado de Obras Públicas, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº 
0655/2023, de 06/06/2023, publicada no DOE nº 35.429, de 07/06/2023, 
no período de 21 a 23/06/2023.
II- TRANSFERIR, para o período de 20 a 23/06/2023, o deslocamento 
do servidor acima, autorizado a viajar para o Município de Santarém/
PA, anteriormente concedida no período de 21 a 23/06/2023, através da 
PORTARIA Nº 0655/2023, de 06/06/2023, publicada no DOE nº 35.429, de 
07/06/2023, em virtude da alteração da agenda.Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 949676
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0672/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/651041, de 06/06/2023, e 
Memorando nº 031/2023 de 06/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 07/07/2023 a 21/07/2023, 15 (quinze) 
dias e 17/08/2023 a 31/08/2023 15 (quinze) dias de férias a servidora 
DULCILIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, matrícula nº. 5965146/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 0470/2023, de 30/04/2023, 
publicada no DOE nº. 35.374 de 25/04/2023, referente ao Período 
Aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 949646
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2023– CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE ARRIMO, no Município de Portel, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos em anexos.
Data de abertura: 17 de julho de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.


